
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E MEDICINA LEGAL

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. CNPJ: 15.180.714/0001-04

Tel.: 55 71 3283.5579 |  Fax: 55 71 3283.5567 www.medicina.ufba.br 
|  meddapml@ufba.br

PORTARIA Nº 07/2023 

O chefe do Departamento de Patologia e Medicina Legal da Universidade Federal da 

Bahia, Professor Luiz Antônio Rodrigues de Freitas, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear os professores Rosa Vianna Dias da Silva Brim, Hélio José Vieira Braga e César 

Augusto de Araújo Neto como titulares, e, a professora Iguaracyra Barreto de Oliveira 

de Oliveira Araújo como suplente, para composição da Banca Examinadora para o 

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, 

do Departamento de Patologia e Medicina Legal, área de concentração Diagnóstico 

Patológico por Imagem, para os componentes curriculares MEDD93 (Diagnóstico por 

Imagem I), MEDE02 (Diagnóstico por Imagem II) e MEDC75 (Tópicos em 

Imunopatologia). A seleção ocorrerá entre os dias 21/07/2023 e 24/07/2023, atendendo 

ao Edital n.° 3 de 29/06/2023 da UFBA, publicado em extrato no Diário Oficial da União 

(DOU) n° 123 de 30/06/2023, e o Edital Interno do Departamento de Patologia e 

Medicina Legal, n. 4 de 2023.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

 Salvador, 18 de julho de 2023 

Prof. Luiz Antônio Rodrigues de Freitas 

Matricula SIAP: 2853604 

Chefe do Departamento de Patologia e Medicina Legal 


